Maximilien s'applaudissait de ses succès, lorsqu'il reçut des lettres où Charles VIII lui reprochait vivement d'avoir rompu la paix ; elles étaient ainsi conçues :

Charles, par la grâce de Dieu roi de France, à nostre très cher et très amé père et cousin Maximilien, duc d'Autriche, salut et dilection. Nostre très cher et très amé frère et cousin le duc Philippe, comte de Flandre, par l'avis et délibération

comte de Sorne, dont ce fut dommage, car il estoit bel et bon gentilhomme. Si ordonna l'archeduc gens de bien pour aler par les rues et assurer le peuple ; et par ce moyen chacun rentra en sa maison, et le lendemain il ne sembloit pas que la vile eust eu affaires n'effroy ; mais étoit toute rapaisée, sans pillage n'autre meurdre ; et demoura l'archeduc à Termonde assez longuement ; et pour la seureté et gouvernement d'icelle bonne vile, il y ordonna capitaine messire Jehan, seigneur de Melun, qui s'y conduisit notablement ; et s'en retourna l'archeduc à Brucelles.

¹ En ce temps, monsieur de Romont — qui estoit lors capitaine de Gand et de Flandres pour les Gandois — fit une assemblée de Flamans, et principalement Gandois ; et se mit aux champs et marcha jusques à Assèle, où il se logea, et y demoura certains jours ; et monsieur l'arche-duc, désirant de le combattre, voulut assembler gens pour luy courre sus. Mais ceux de Brucelles ne voulurent point que l'on est guerre de la vile de Brucelles contre ceux de Gand, et ainsi ne peut l'archeduc pour celle fois rien exécuter ; mais il fit practiquer le peuple de la vile de Brucelles ; et par un matin le fit venir sur le marché en grand nombre ; et luy-mesme ala en l'hostel de la vile, et demanda aux gouverneurs s'ils entendoient point qu'il se deust deffendre de ses ennemis par la vile de Brucelles. Ils furent un peu longs en response, et l'arche-duc leur dit : *Le peuple est assemblé pour me donner aide, et (qu'il soit vrai) venez avecques moy, et nous sçaurons d'eux leur volonté.* Les gouverneurs furent tous ébahis, et parlèrent autrement qu'ils n'avoient fait ; et l'archiduc parla au peuple, qui tous se d éclairèrent à faire ce qu'il voudrait et commanderait. Olivier de la Marche, *Mémoires*.

² M. Kervyn, V, 362-363.

de ceux de son sang et de son conseil, nous a fait remontrer, comme en concluant le mariage de nous et de nostre très-chère et trèsamée compagne la royne votre fille, ait aussi esté accordé que vous, nous et nostre dit frère et cousin le duc Philippe, comte de Flandres, serions tenus de nous aider, secourir et assister l'un à l'autre envers et contre tous, et depuis, à l'occasion de certain différend qui est survenu entre vous et ceux du dit pays de Flandres touchant la mainbournie de la personne et biens de nostre dit frère et cousin le duc Philippe, et de sondit pays et comté de Flandres, qui sont de nostre royaume, sujets de nous et de la couronne de France, comme de leur souverain seigneur, iceluy nostre frère et cousin, les dits de son sang et du conseil et membres de sondit pays de Flandres, par l'advis desquels, sous le nom de nostre dit frère et cousin le duc Philippe, se font et despêchent toutes les affaires du dit pays de Flandres, vous ont fait offrir la voye de justice, c'est à savoir, que sur tout ce que vous voudriez prétendre, demander et quereller audit pays et comté de Flandres, soit droit de mainbournie de la personne et bien de nostre dit frère et cousin le duc Philippe, ou autre droit quelconque que voudriez prétendre, ils offroient en respondre et ester à droit par devant nous et les pairs de France, ou en nostre cour de parlement, ausquels la connoissance et ressort en appartient, et doit appartenir, attendu que les dits pays et comté de Flandres sont du royaume de France, une des principales et anciennes pairies d'iceluy, sujets en souveraineté à nous et à nostre couronne. Lesquelles offres vous ont esté faites et réitérées de bouche et par écrit, en assemblées publiques en la ville de Bruxelles, par nos ambassadeurs envoyés devers vous, et nostre dit frère et cousin le duc Philippe, et depuis à l'assemblée de Tenremonde, où estoient aucuns chevaliers de la Toison d'or, et aucuns vos commis et ambassadeurs ; laquelle voye de justice vous n'avez voulu accepter, mais avez commencé et attenté voye de fait, en soustrahant et vous efforçant de soustraire de l'obéissance de nostre dit frère et cousin plusieurs villes et places fortes de sondit pays et comté de Flandres. Nous ait été aussi remontré, comment ceux du pays de Flandres ont esté la cause principale des d ts traités de paix et de mariage, et sont ceux qui de leur part les veulent et désirent entretenir ; et avec ce il est bruit assez commun que aucuns de vos gens sèment et font courir voix et parole que si vous aviez une fois subjugué ledit pays de Flandres, vos tre intention est de recouvrer par force et puissance d'armes, à l'aide des Anglois, nos anciens ennemis, les pays et seigneuries, qui par ledit traité de paix appartiennent à nous et à nostre dite compagne la royne. Pour lesquelles considérations, eL pour obvier aux inconvéniens qui en pourroient avenir, et pourveoir à la seureté tant dudit pays de filandres, que des autres parties de nostre royaume, nous avons derechef puis naguères pris et reçu en union, amitié et confédération avec nous nostre dit frère et cousin le duc Philippe, pour lui, ceux de son sang et de son conseil, ensemble lesdits trois membres, et généralement tout son pays et comté de Flandres, nos sujets, et avons promis leur aider, assister, et donner faveur et secours de gens et autrement contre tous ceux qui par voye de fait voudront entreprendre sur l'estat et garde de la personne de nostre dit frère et cousin le duc Philippe, et sur le gouvernement de sondit pays de Flandres ; et combien que, comme seigneur souverain du dit pays et comté de Flandres, eussions tant à vous que susdits de Flandres par nos lettres à vous présentées par Lyonnois, notre officier d'armes, défendu la voye de fait, néanmoins, depuis aucuns briefs jours en ça, aucuns de vos gens, par vostre charge, sont venus en la dite ville de Tenremonde, estant de l'ancien héritage et domaine de nostre dit frère et cousin, et par emblée ont trouvé moyen de gagner la porte et entrée de ladite ville ; et incontinent vous en personne, à grande compagnie de gens de pied et de cheval,

y estes entré à puissance d'armes, et y avez fait et souffert faire tous exploits de guerre et hostilité, tuer et meurtrir plusieurs des pauvres habitans, butiner et piller leurs biens et maisons, combien qu'ils ne doutassent estre en guerre ni inimitié contre vous, et que jamais n'eussent esté par vous sommés et requis. Et disent en outre les dits de Flandres estre bien informés que tendez à leur nuire et porter dommage le plus que pourrez par voye de fait et exploit de guerre, sans vouloir réparer ce que par vous et vos gens y a esté fait, en nous requérant humblement, veu qu'ils sont de nostre royaume et nos sujets, que nous, en suivant les traités dessusdits, leur veuillons donner secours, faveur et ayde. Pourquoy, nous ayant regard aux choses des-susdites, lesquelles considérées, et mesmement l'offre de la justice où ils se sont mis, ne pouvons, sauf nostre honneur, abandonner nostre dit frère et cousin, ni ceux dudit pays de Flandres, par l'avis et délibération des princes et seigneurs de nostre sang, et gens de nostre grand conseil, vous advertissons des choses dessusdites, et vous signifions et déclarons par ces présentes, que nous prenons et recevons nostre dit frère et cousin pour luy, lesdits de son sang et conseil estans lez luy, et les gens des trois membres, et le général de son pays et comté de Flandres, en nostre union, amitié et confédération, envers et contre tous ceux qui entreprendront par voye de fait sur l'estat et garde de la personne de nostre dit frère et cousin, et le gouvernement de sondit pays de Flandres. Si vous prions, requérons, et sommons par ces présentes, que vous désistiez des dites voyes de fait, et n'attentiez, ne fassiez ou souffriez attenter choses quelconques, qui sont contre ni au préjudice de nostre dit frère et cousin et de sondit pays, ni contre l'estat et garde de sa personne, ni dudit gouvernement de Flandres, qui s'est fait ou fera pour le temps à venir sous son nom, et par l'avis desdits de son sang et conseil, et des dessusdits membres de Flandre, et que ce qui par vous ou les vostres aura été fait, attenté ou innové, tant en la surprise de la dite ville de Tenremonde, que en toutes autres voyes et exploits de guerre, et tout ce que par vous ou les vostres, ou sous vostre aveu, s'en seroit ensuivi, les réparez et remettiez en toutes choses au premier estat. Et si par voye de justice vous prétendez aucun droit de mainbournie ou autres sur la personne et biens de nostre dit frère et cousin, nous vous offrons de vous administrer si bonne et briefve justice, que par raison vous devrez estre content, et si autrement le faites, et continuez en la dite voye de fait, ou différez de faire réparer ce qui a esté attenté à la surprise dudit Tenremonde et autrement, nous vous signifions et déclarons dès maintenant et pour lors, que en nous acquitant ainsi que tenus y sommes, par les moyens dessus dits, nous donnerons ayde, secours et faveur, de tout nostre pouvoir, nostre dit frère et cousin, et à ceux de son sang et conseil, et desdits membres et pays de Flandres, contre vous, et tous ceux qui en cette matière vous aideront et assisteront, sur quoy nous vous requérons nous faire réponse... Donné en nostre chastel de Montargis, le vingt-septième jour de décembre¹.